
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 94                      del 27/10/2020

Oggetto:
Lavori di "Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri". Approvazione
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgentiin materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare l’emergenza epidemiologica che
dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio nazionale;
Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 17 con il quale si dispone che durante il periodo di vigenza delle disposizioni emergenziali i
Consigli comunali e le giunte possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza;
Visto l’ art 73 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 che dispone:” Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità
di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”
Visto il decreto del sindaco del con il quale sono stati fissai i sopra richiamato criteri di trasparenza e tracciabilità per
consentire le sedute di Giunta Comunale in videoconferenza;

L'anno duemilaventi, il giorno ventisette del mese di ottobre, in modalità videoconferenza, alle ore 12,30 si è
riunita la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Assente
6) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Assente
7) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente
8) LETTIERI BARBATO MARIO ASSESSORE Presente

Presenti:5 Assenti:3
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Ai fini della validità della deliberazionesi attesta che:

a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede;

b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;

c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati

delle votazioni;

d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere

documenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

- ai fini del potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in

aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali ed

incrementare la sicurezza urbana, l’art. 15 del D. Lgs. 25 novembre 2015 n. 185 ha previsto il trasferimento

delle risorse del Fondo “Sport e Periferie” su apposito capitolo dello stato di previsione del Ministero

dell’Economia e delle Finanze, per il successivo trasferimento al bilancioautonomo della Presidenza del

Consiglio dei Ministri;

- in data 12 maggio 2020 con D.P.C.M. è stato emanato il bando “Sport e Periferie” 2020, avente scadenza al

30.09.2020, poi prorogato al 30.10.2020, per la selezione di interventi da finanziare nell’ambito delle risorse di

cui al succitato Fondo;

- il suddetto Fondo è finalizzato, tra l’altro, alla realizzazione di interventi diretti:

alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi destinati all’attività agonistica, localizzati nelle aree

svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

alla diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti;

al completamento e all’adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività agonistica

nazionale e internazionale;

- i soggetti ammessi a presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi previsti dal bando,

sono  tra gli altri  le Pubbliche Amministrazioni;

- l’importo del contributo massimo per ciascun intervento candidato non può essere, in ogni caso, superiore ad

€ 700.000,00 a pena di esclusione;

CONSIDERATO CHE

- questa Amministrazione Comunale ha individuato nell’impianto sportivo polifunzionale ubicato in Via XII

Apostoli del comune di Fonte Nuova la struttura da assoggettare agli interventi di cui alle finalità del citato

bando di concorso;



- che l'intervento specifico mira alla sistemazione e all'adeguamento funzionale dei suddetti spazi per consentire

lo svolgimento al suo interno di attività sportive a livello agonistico ;

- che il dirigente del Settore 3- OO.PP. arch. Fulvio Elio Bernardo ha predisposto un progetto di  fattibilità

tecnico economica necessaria per la successiva progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di

riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri  di  questo Comune da

candidare a finanziamento all’Avviso in parola;

VISTO

il progetto  di  fattibilità tecnico economica dell’intervento di “Riqualificazione del complesso sportivo XII

Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri del Comune di Fonte Nuova” redatto dall’arch. Fulvio Elio

Bernardo dell’importo complessivo di € 900.000,00, composto dai seguenti elaborati:

A.1 Relazione illustrativa e QTE;-

A.2 Stima sommaria di spesa; -

A.3 Prime indicazioni della sicurezza;-

T.1 Inquadramento Territoriale;-

T.2 Documentazione Fotografica;-

T.3 Stato di fatto;-

T.4 Stato di progetto: planimetria generale;-

e dal seguente quadro economico:

1)          lavori a misura   soggetti a ribasso € 653.783,42
2)          oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 20.009,18
A) TOTALE LAVORI (1+2) € 673.792,60
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti € 26.951,70
B2 Lavori e forniture in economia per interventi di messa a
norma locali sottostanti tribune

€ 32.057,90

B3 Spese tecniche (studi, progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento sicurezza, DD.LL. , contabilità)

€ 60.641,33

B4 incentivo art. 92 c. 5 D. Lgs. 163/06 € 13.475,85
B5 IVA 10% su A)+ B1)+ B2) € 73.280,22
B6 CNPAIA 4% su B3 € 2.425,65
B7  IVA 22% su B3+B6 € 13.874,74
B8 spese di gara, pubblicità contributo AVCP, assicurazione,
ecc

€ 3.500,00

B9 Assistenza archeologica Iva inclusa € 2.000,00
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 226.207,40

TOTALE – IMPORTO PROGETTO (A + B) € 900.000,00



RICHIAMATO l’art. 17 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. che descrive il contenuto del progetto preliminare;

VISTO il comma 5 dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ove si prevede che il progetto di fattibilità

tecnica ed economica individua, tra più soluzioni, quella che presenta il miglior rapporto tra costi e benefici per

la collettività, in relazione alle specifiche esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire e comprende tutte le

indagini e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di cui al comma 1 del medesimo art. 23, nonché gli

elaborati grafici per l'individuazione delle caratteristiche dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e

tecnologiche dei lavori da realizzare e le relative stime economiche, ivi compresa la scelta in merito alla

possibile suddivisione in lotti funzionali;

PRESO ATTO

- che tutte le attività di progettazione rese dall’arch. Fulvio Elio Bernardo, con specifico riferimento al bando in

parola, rispondono pienamente ai criteri mediante i quali sono attribuiti punteggi ai fini della successiva

definizione della graduatoria;

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione;

- Acquisiti i pareri previsti dall'art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/200 che si allegano alla presente

deliberazione;

- Con voti unanimi ;

DELIBERA

che le premesse, tutte, si intendono qui riportate quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economico dei lavori di “Riqualificazione del complesso

sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri ”, redatto dall’arch. Fulvio Elio Bernardo, composto

dagli elaborati tecnici e dal quadro economico indicati in narrativa, di complessivi € 900.000,00;

2. di dare atto che il costo complessivo del progetto pari a Euro 900.000,000 verrà finanziato per Euro

700.000,00 con richiesta di contributo bando "Sport e Periferie 2020" di cui al DPCM del 12/05/2020 - Ufficio

Sport e  per  Euro 200.000,00  con fondi propri ;

3. di impegnare l’Amministrazione Comunale, in caso di ottenimento del contributo finanziario relativo al

bando succitato, a partecipare con i propri fondi di bilancio compatibilmente con le risorse del Bilancio;

4 di dare altresì atto che, in caso di assegnazione del finanziamento regionale, l'opera sarà inserita negli atti di

programmazione dell'Ente ;

5.  di dare atto che per l’intervento in oggetto il codice CUP è il seguente D31J20000080005:-

6.  di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Fulvio Elio Bernardo; -

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la

candidatura dell'intervento di cui trattasi con le modalità e i criteri di cui al bando "Sport e Periferie 2020" di



cui al DPCM del 12/05/2020 - Ufficio Sport;

8. di dare atto che copia del progetto di fattibilità tecnica economica e degli atti amministrativi relativi al

presente procedimento sono disponibili presso l’Ufficio Tecnico del Comune;

9. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134  IV comma  del  D.Lgs.

n. 267 del 18.8.2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   94  del   27/10/2020     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Lavori di "Riqualificazione del complesso sportivo XII Apostoli sito in località Selva dei Cavalieri".
Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  27-10-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  27-10-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to FULVIO ELIO BERNARDO



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  29-10-2020  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  29-10-2020
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 29-10-2020 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  08-11-2020  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
29-10-2020  al  13-11-2020

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


